uter crescit, non potest celari. **UTHINA,* ae, f. oppidum Africae Propriae, in Zeugitana. *Plin.* 5, 4. *August. ad. Donat.* 6, 33. *B. A.* *UTI,* adv. *ὡς, ὡς, idem ac ut* (quod hinc factum videtur per apocopen) id est quomodo, quemadmodum. *Pl. Amph.* 2, 1, 9. Tamen quin loquar, haec uti facta sunt, nunquam ullo modo me potes deterere. *Lucr.* 6, 1077. Aerique aes plumbo fit uti jungetur ab albo. *P. Ponitur aliquando pro tanquam. Cic. Phil.* 9, 7. *extr.* Quod sepulcrum ipsius, liberorum, posterorumque ejus sit, uti quod optimo jure sepulcrum publice datum est. *Id. ib.* 11, 12. *med.* Senatui placere, C. Cassium provinciam Syriam obtinere, uti qui optimo jure provinciam obtinuerit. *P. Denotat aliquando causam finalem, quemadmodum et ut. Id. Fam.* 13, 1. Is ad me dedit litteras, uti placarem te sibi. *Hor. Sat.* 1, 6, 101. ducendus et unus, Et comes alter, uti ne solus rusve, peregreve Exirem. *Ter. Hec.* 1, 1, 9. Utin' eximium neminem habeam? *h. e.* an ut. Adde *Phorm.* 5, 3, 34. *UTIBILIS,* e, adj. *χρησιμος, idem quod utilis,* seu quo uti possumus. *Pl. Merc.* 5, 4, 45. Eamus intro: non utibilis hic locus factis tuis. *Id. Mil.* 3, 1, 19. Magis ad rem non potest esse utibile. *Id. Most.* 4, 1, 1. Servi, qui cum culpa carint, tamen malum metuunt, hi solent esse heris utibiles. *Ter. Phorm.* 4, 4, 10. Quid minus utibile fuit, quam hoc ulcus tangere? *UTICENSIS,* e, adj. ad Uticam pertinens, urbem Africae litoralem, cum portu, ad Bagradam fluvium: ejus *Plin.* 5, 4, 3. *Flor.* 4, 2. *med., Epit. Liv.* 114, *Hor. Ep.* 1, 20, 13. et *Sil.* 3, 241. alibi que meminere. *Liv.* 27, 5. *Uticensis* ager. *Hirt. B. Afr.* 68. *f.* conventus. *Plin.* 18, 7, 15. Ptsanae bonitas praecipua Uticensi. *P. Uticensis* cognominatus est M. Cato, pronepos magni Catonis censorii, quia Uticae, bello civili, sibi mortem conscivit, ne in C. Caesaris manus veniret. *Plin.* 7, 30, 31. *P. Uticenses, ium,* absolute, sunt ejus urbis incolae, ap. *Caes. B. C.* 2, 36. et *Hirt. B. Afr.* 87. **UTIDORSI,* orum, populi Scythiae Asiaticae, circa Caucasum montem. *Plin.* 6, 13. *B. A.* *UTILIS,* e, adj. *χρησιμος, χρησιμος, quo uti possumus, qui usui est, accommodatus, proficiuus: per syncopen ab utibilis. Pl. Trin.* 1, 2, 2. Hoc in aetate est utile et conducibile. *Cic. N. D.* 1, 15. Res utiles et salutares. *Id. Agr.* 2, 6. Si eam legem vobis accommodatam atque utilem esse intelligerem. *Id. ad Brut.* 1, 5. Si arbitrare, utile, eque republica esse. *Id. Off.* 3, 19. *med.* Non facias quod utile sit, quod expediat? et *ib.* 6. *med.* Homo ad nullam rem utilis. *Caes. B. G.* 4, 7. *med.* Romanis utiles esse amicos. *Ter. Andr.* 1, 1, 31.

Id arbitror apprime in vita esse utile, ut ne quid nimis. *Sall. Jug.* 102. Oppidum Capsam, aliosque locos munitos, et sibi utiles amiserat. *Dolabell. ad Cic. Fam.* 9, 9. *med.* Quod tibi utilissimum erit, consilii capies. *Op. Fast.* 1, 676. Quernaque glauns victa est utiliore cibo. *Id. Her.* 5, 147. Quaecumque herba potens ad opem, radixque medenti Utilis. Alii leg. *medendi,* ut genitivum regat. *Mart.* 11, 52, ventri lactuca movendo Utilis. *Plin.* 19, 12, 60. Lapathum silvestre ad multa medicamina utile est. *Id.* 23, 4, 51. Palmae non utiles stomacho. *Id.* 22, 9, 11. Glycyrrhizae succus utilissimus voci. *Id.* 20, 33, 98. Medulla e viridi ferula vulvis utilis, et ad omnia ea vitia. *Virg. G.* 2, 150. bis pomis utilis arbus, *h. e.* ferax. *Prop.* 4, 5, 31. Si tibi forte comas vexaverit utilis ira, *h. e.* ira amatoris, quae lucro tibi futura est, quia cogetur ille non parva mercede a te pacem emere. *Id. ib.* 1, 138. Et Veneris pueris utilis hostis eris, scilicet quia te victo praedam capient, et gloriam. *P. Aptus, idoneus, bonus. Plin.* 16, 36, 66. Calamus totus concavus utilissimus fistulis. *Id.* 21, 18, 69. Utilissimus ad vitilia holoschoenos, quia mollis et carnosus est. *Op. Met.* 10, 93. et fraxinus utilis hastis. *Sic Virg. G.* 2, 447. At myrtus validis hastilibus, et bona bello Cornus; et *ib.* 442. dant utile lignum Navigiis pinos. *Op. Met.* 3, 212. de canib. venat: Et pedibus Pterelas, et naribus utilis Agre. *Prop.* 3, 7, 19. Hic satus ad pacem, hic castris utilis armis. *P. Cum infinito. Hor. A. P.* 204. tibia Aspirare, et adesse choris erat utilis. *P. Utile membrum, quo uti possumus: cui debile contrarium est. Plin.* 7, 28, 29. Ter et vicia vulneratus est: ob id neutra manu, neutro pede satis utilis. *Op. Her.* 2, 129. minus et minus utilis adsto: Linquor, et ancillis excipienda cado, *h. e.* minus me sustinere possum, et moveri. *Sic ib.* 4, 7. Ter tecum conata loqui, ter inutilis haesit Lingua. *P. Utilis actio dicitur a Jctis, quae deficientibus legum, vel edictorum verbis, aequitate suggerente, et utilitatis gratia, ad speciem propositam accommodatur. Opponitur directae, et legitimae, quae recta ex verbis legis descendit. V. Dig.* 13, 5, 5. *f.* et 39, 3, 22. etc. *P. Absolute. Cic. Off.* 3, 15. *extr.* Nunquam est utile peccare, quia semper est turpe. *Sall. Jug.* 119. *f.* Quae utilia visa, constituunt. *Hor. A. P.* 164. Utilium tardus provisor. *Id. ib.* 343. Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci. *Id. Od.* 4, 9, 40. bonus atque fidus Judex honestum praetulit utili. *Sen. ep. 87. med.* Canterio vehebatur, hippopleris quidem impositis, ut secum utilia portaret, *h. e.* utensilia. *UTILITAS,* atis, f. *ὀφελεια, ἐνχρηστικα, commo- ductus, fructus. Cic. Fin.* 1, 20. *f.* Ut etiamsi nulla sit utilitas ex amicitia, tamen ipsi propter se ipsos amantur. *Id. Off.* 3, 10. Nec tamen nostrae nobis utilitates omittendae sunt; et *ib.* 1, 23. Afferre utilitatem alicui. *Id. Am.* 9. *f.* capere ex aliqua re. *Id. Or.* 1, 26. quaerere in re aliqua. *Id. ib.* 48. parare alicui. *Id. Off.* 1, 23. afferre. *Id. Mur.* 10. *extr.* habere, *h. e.* utilem esse. *Varr. R. R.* 1, 20. Boves ad utilitatem adducere, *h. e.* domare. *Cic. Or.* 2, 51. Referre omnia ad utilitatem suam. *Id. Fin.* 1, 10. Nihil de utilitatibus, nihil de commodis suis cogitare. *Id. Att.* 7, 5. Tiro mirabiles utilitates mihi praebet, cum valet, in omni genere vel negotiorum, vel studiorum meorum. *Id. Q. Fr.* 1, 1, 8. Servire commodis et utilitati alicujus. *Quint.* 3, 8. Utilitatis specie duci. *Op. Trist.* 1, 3, 88. Vixque dedit victas utilitate manus. *P. Utilitas alicujus, h. e.* quae ex aliquo capitur. *Ter. Eun.* 2, 3, 17. In ea re utilitatem ego faciam ut cognoscas meam. *Cic. Fam.* 16, 3. Utilitatibus tuis possum carere. *P. Utilitas belli* significat res illas, quae ad bellum utiles sunt, in illo *Cic. Manil.* 6. Itaque haec vobis provincia, Quirites, si et belli utilitatem, et pacis dignitatem retinere vultis, non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis defendenda est. *Id. ib.* 2. *f.* dixerat: Et pacis ornamenta, et subsidia belli requiretis. Alii leg. *ad belli utilitatem,* quod eandem sententiam habet. *P. Utilitatem oculis obtinere* ap. *Pl. Epid.* 5, 1, 28. est oculorum usum habere, recte cernere. *UTILITER,* adv. *χρησιμως, συμφερόντως, ex usu, commode. Cic. Acad.* 4, 44. Atque illi quidem etiam a natura utiliter dicebant permotiones istas animis nostris datas. *Op. Her.* 1, 67. Utilius starent etiam nunc moenia Phoebi. *Plin.* 17, 14, 24. Cuneo adactum utilissime adstringitur. *P. Secundum juris ac legum ordinem: atque adeo cum effectu ad finem rei, de qua agitur. Modest. Dig.* 16, 3, 23. Actione depositi conventus, servo constituto, cibarium nomine apud eundem judicem utiliter experietur. *Cels.* ib. 45, 1, 97. et *Ulp. ib.* 45. et *Paul. ib.* 46. Utiliter stipulari. *Afric. ib.* 19, 1, 30. *f.* agere ex empto. *Papin. ib.* 36, 3, 5. Utiliter probatum est, virum bonum ab utraque parte eligendum, etc. *UTINAM,* *ἀλλε, εἴτε,* adv. optandi: ab *uti,* cum optandi est, et particula *nam. Cic. Manil.* 10. Utinam, Quirites, virorum fortium, atque innocentium copiam tantam haberetis. *Id. Fam.* 14, 4. Quod utinam minus vitae cupidi fuissetis. *Id. Att.* 13,

48. Quod utinam, iterum utinam, tuo tamen commo- do. *Op. Her.* 1, 5. O utinam tunc, cum Lacedaemona classe petebat, Obrutus insanis esset ad- ulter aquis! *P. Utinam ne pro utinam non. Ter. Phorm.* 1, 3, 5. Quod utinam ne Phormioni id suade- re in mentem incidisset. *Enn. ap. Cic. Top.* 16. Utinam in nemore Pelio securibus Caesa accidisset abiogna ad terram trabes. *Phaedr.* 4, 6. Utinam nec unquam Pelii nemoris jugo Pinus bipenni concidisset Thessala. *UTIQUE,* adv. *ἀγα, certe: adverb. affirmandi. Cic. Att.* 5, 9. Id unis diligenter litteris datis, quae ad me utique perferantur, consequer. *Id. ib.* 13, 48. Velim, Varronis et Lollii mittas laudationem, Lollii utique. *Quint.* 5, 10. *med.* Quod non est arbor, utique platanus non est. *Sen. ep.* 85. Sapienter propositum est in vita agenda, non utique, quod tentat, efflicere, sed omnia recte facere: gubernatori propositum est, utique navem in portum perducere. *Cels.* 6, 7. *f.* Specillum lana involutum in aurem injiciendum, ibique vertendum est: utique enim comprehendit, et eximet (*pulicem aliudve animal. Liv.* 9, 16. *f.* Remitto, ne utique dorsum demulceatis, cum ex equis descenditis, *h. e.* omnino, ullo, modo. *P. Quidam ajunt significare duntaxat, tantummodo in his, quae subjecio. Ulp. Dig.* 26, 10, 3. *f.* Sed sciendum est, non omnes hac severitate tractari debere, sed utique humiliores. *Id. ib.* 21, 1, 31. *med.* Culpam autem omnem accipimus, non utique latam. *Cajus ib.* 50, 16, 41. Armorum appellatio non utique scuta et gladios, et galeas significat, sed et fustes, et lapides. Alii leg. *non tantum utique. Adde Sym. ep.* 9, 31. (*al. 34.*) *P. Pro et uti, utique, quemadmodum itaque pro et ita, etc. Cic. Phil.* 9, 7. Utique consules, alter ambove, quaestoribus imperent, etc. et *mor.* Utique locum sepulcro assignet. *Sall. Jug.* 20. *f.* Uti ex libris Punicis interpretatum nobis est, utique rem sese habere, cultores ejus terrae putant. *Adde Liv.* 1, 24. *P. In responsionibus pro vero, maxime qui usurpaverit, inveni adhuc neminem. UTOR,* eris, usus sum, dep. 3. *χρησται, adhibeo, usurpo, et de omnibus rebus dicitur, quarum usum aliquem habemus. Quomodo a fruor differat, in ea voce dictum est. Cic. N. D.* 1, 37. Utatur suis bonis oportet, et fruatur, qui beatus futurus est; et *ib.* 2, 60. *f.* Plurimum maritimus rebus fruimur atque utimur. *Id. Deiot.* 10. Bene armis, optime equis uti. *Colum.* 4, 25. Cum vinitor in adversum pressa manu desecare quid debet, cultro (*faleis*) utitur: cum autem retrahere, sinu: cum allevare, scalpro: cum incavare, rostro. *Varr. R. R.* 1, 2. Cisternae faciundae sub tectis, et lacus sub dio: ex altero loco uti homines, ex altero uti pecus uti possit. *Phaedr.* 3, 8. Quotidie speculo vos uti volo. *Caes. B. G.* 4, 31. Quae gravissime afflictae erant naves, earum materia atque aere ad reliquas reficiendas utebatur. *Id. ib.* 5, 12. Utuntur taleis ferreis, ad certum pondus examinatis, pro nummo; et *ib.* 6, 15. Administris ad ea sacrificia Druidibus utuntur; et *ib.* 20. *extr.* Pellibus, aut parvis renonum tegumentis utuntur; et *Op. Fast.* 4, 369. Lacte et herbis uti; et *Cels.* 8, 11. *f.* Cibis uti bonis, uti vino modice; et *Pl. Epid.* 1, 1, 4. Certe oculis uti- ris; et *Mil.* 4, 7, 25. et *Nep. Ann.* 4. Istoc ego oculo utor minus; et *Cic. Div. Verr.* 5. *f.* Si provincia loqui posset, hac voce uteretur; et *Op. Fast.* 6, 120. Mollibus verbis uti ad aliquem. *Cic. Phil.* 13, 1. Uti oratione, *h. e.* sermonem, orationem habere. *Id. Marcell.* 1. silentio. *Id. Fam.* 2, 16. *f.* Senes ego fortasse nunc imitor, et utor aetatis vitio. *Caes. B. G.* 4, 24. *extr.* Non omnes eadem alacritate ac studio, quo in pedestribus uti proliis conueverant, utebantur; et *ib.* 11. Ea conditione, quae a Caesare ferretur, se usuros ostendebant. *Pl. Trin.* 2, 1, 26. Apage te, Amor: non places, nihil te utor. *P. Uti aliquo, consuetudinem habere, familiaritatem esse. Nep. Att.* 5. Utebatur intime Q. Hortensio. *Cic. Fam.* 1, 3. Trebonio multos annos utor valde familiariter. *Id. Att.* 16, 5. Lucejus, qui multum utitur Bruto. *Adde Cluent.* 16. *Sic Hor. Ep.* 1, 17, 1. Quamvis, Scaeva, satis per te tibi consulis, et scis, Quo tandem pacto deceat majoribus uti; et *ib.* 14. si sciret regibus uti. *P. Uti ali- quo, eum tractare, accipere. Nep. Eun.* 11. *med.* Non convenire Antigoni prudentiae, ut sic se uteretur victo; quin aut interfici, aut missum fieri juberet. *P. Temporibus sapienter uti* ap. *Nep. Ep.* 3. est occasionem rei gerendae oblatam bene prehendere. *P. Saepe ponitur loco verbi habeo, vel experior. Ter. Heaut.* 2, 1, 5. Mihi si unquam filius erit, nae ille facili me utetur patre. *Cic. Verr.* 2, 5, 59. Hic vide, quam me sis usurus aequo. *Nep. Att.* 1. Patre usus est diligente, indulgente, et diti. *Caes. B. C.* 3, 49. Uti valetudine non bona. *Cic. Fam.* 14, 5. Cum sane adversis ventis usi essemus. *Id. Fin.* 1, 1. *med.* Ut propemodum justioribus utamur illis, qui omnino avocent a philosophia, quam iis, qui, etc. *Pl. Aul.* 3, 5, 8. Et invidia nos minore utamur, quam utimur. *P. Honore usus dicitur, qui magistratum gessit. Cic. Inv.* 1, 54. Homines clari, nobiles, et honore usi. *Plin.* 7, 43, 44. Primus externorum, usus illo honore, *h. e.* consu-

latu. Adde Cic. Phil. 8, 11. et Inscr. ap. Grut. 353, 6., 387, 8. et Fabr. p. 170. n. 324. P Alias honore, vel titulo usus, est qui honoris publici titulum seu memoriam, v. gr. statuam, accepit. Inscr. ap. Grut. 383, 7. M. Calpurnius Seneca honore usus impensam remisit. Alia ap. eund. 483, 3. Quorum honore contentus sua pecunia posuit. V. TITULUS. P Uti se, genio indulgere, animo obsequi. Pl. Mil. 3, 1, 82. Es, bibe, animo obsequere mecum, atque onera te hilaritudine: liberae aedes: liber sum autem ego: me uti volo libere. Id. Capt. 4, 4, 12. Dicam, ut sibi penum aliud ornet, siquidem sese uti volet. P Reperitur etiam cum accusativo, non solum communi, ut Cato ap. Gell. 13, 23. Si quid est, quod utar, utor: si non est, egeo. Cic. Att. 12, 22. f. Ne Silius quidem quidquam utitur. Lucr. 6, 1134. aut aliquid, quod non consuevimus uti. P sed etiam proprio, apud antiquiores. Titin. ap. Non. 7, 112. Item uti eum oportet libertatem. Novius ib. Atque facilitatem, video, uteris vulgarium: Lucil. ib. Quem metuas saepe, interdum quem utare libenter. Turpil. ap. Non. 9, 4. Amicos utor primores viros. Varr. R. R. 3, 16. med. Quam rem etiam nomine eodem medici utuntur. Cato R. R. 143. Villi- ca vicinas, aliasque mulieres quam minimum utatur. Item apud recentiores. Aurel. Vict. Caes. 17. Cum ipse ferrum, objectum veronibus plumbeis, uteretur. P Passiva significatione. Novius ap. Gell. 15, 13. Quia supellex multa, quae non utitur, emittit, tamen. Varr. ap. Prisc. 8, 792. Utile utamur potius, quam ab rege abutamur. Auct. Priap. 45. in me, mihi credite, dixit, Utetur veris usibus hasta rudis. Prisc. ipse ib. p. 799. etiam uto, is olim dictum fuisse affirmat. Cato R. R. 96. Eodem in omnes quadrupes utito; et ib. 107. extr. Et utito in labra doliorum. Adde ib. 123. et 126. P Utier paragoge pro uti est Plauti Cas. 2, 3, 4. UTPOTE, adv. esse, quippe, scilicet. Pl. Rud. 2, 5, 5. Satis nequam sum, utpote qui hodie inceperim amare. Id. Mil. 2, 6, 48. Similiorem mulierem, magisque eandem, utpote quae non sit eadem, non reor. Id. Bacch. 3, 4, 13. Amo hercle, opinor, utpote quod pro certo sciam. Nep. A. 2. Pater meus, puerulo me, utpote non amplius novem annos nato, in Hispaniam proficiscens, etc. Hor. Sat. 1, 5, 94. Inde Rubos fessi pervenimus, utpote longum Carpentis iter, et factum corruptius imbrim. As. Poll. ad Cic. Fam. 10, 32. med. Nec retinuissem (legiones), si uno in loco habuissem, utpote cum singulae cohortes seditionem fecerint. Cic. Att. 2, 24. med. Ea nos, utpote qui nihil contemnere solemus, non pertimescebamus, h. e. quippe qui ii sumus, qui ceteroquin nihil contemnere solemus. UT PUTA (V. UT. UT QUID (V. UT. UTRALIBET, adv. utra parte vis. Plin. 2, 18, 16. Tingit appropinquantes (stellas) utralibet alieni meatus circulus. UTRIQUE, adv. utrinque Cass. Hemina ap. Non. 2, 882. In Hispania pugnatum bis: utraque nostri loco moti. Ita Nonius. *Caecilius ap. Non. Atque Hercle utraque (utraque) te, quum apud nos venis suffarcinatum vidi. B. A. UTRARIUS, ii, m. lixa, qui exercitum sequens aquam utribus ministrat. Liv. 44, 33. Postremo sequi se utrarios ad mare jussit, et in litore alibi modicis intervallis fodere. UTRIBI, UTRUBI. UTRICIDA, ae, m. utrem seu follem caedens. Appul. Met. 3. Non homicidam, sed utricidam amplecterer. UTRICLARIUS, V. in v. sq. UTRICULARIUS, ii, m. ἀσκολιός, qui canit tibiis parvo utri infixis, eum subinde inflando, ascaules. Suet. Ner. 54. Voverat, proditorum se ludis hydraulam, et choraulam, et utricularium. V. ASCAULES. P Item qui utriculos, seu utres inflatos raticibus ita subieciat, ut iisdem flumina transnare possent. Eorum collegium in quibusdam urbibus ad flumen aliquod sitis habebatur, ideoque utricularii saepe cum nautis conjunguntur. Inscr. ap. Mur. 531, 4. Ex voto a solo templum ex suo fecerunt collegio utriculariorum. P Saepius utricularius per syncopen legitur. Alia ap. Reines. cl. 1. n. 264. In H. D. D. Genio Utricular. L. Censorinius, etc. Alia ap. Mur. 531, 5. Junio Messiano Utricular. Corp. Arelat., etc. et 532, 1. C. Catii Driburonis corporis utriculariorum Lugduni consistentium. Adde alias ap. Grut. 413, 4. et 428, 10. et Spon. Miscell. antiqu. p. 61. V. UTER, tris. UTRICULUS, i, m. ἀσκολίον, parvus utris. Cels. 2, 17. Calido oleo replentur utriculi. P Item a similitudine, parvus uterus. Plin. 11, 37, 84. Vesicae junctus utriculus: unde dictus uterus. Id. 30, 14, 42. Utriculus mustelinus. P Item involucrem seminis in frugibus, folliculus, et floris nondum expansi, calyculus, ἔντροπος. Plin. 18, 11, 29. n. 3. Veam pisunt cum arena: et sic quoque difficulter detur utriculos. Id. 16, 25, 39. Pariunt vero, cum florent: flosque ille ruptis constat utriculis. UTRINDÉ, adv. ex utroque loco, aut re. Cato ap. Charis. 2, 198. De frumento utrobi bona, utro-

bi mala gratia capiatur, utrinde iram, utrinde factiones tibi pares. UTRINQUE et Utrimque, ἐκείθεν, ab utraque parte. Cic. Fam. 6, 4. Magnae utrinque copiae, et paratae ad depugnandum. Caes. B. G. 1, 50. Acriter utrinque usque ad vesperum pugnatum est; et ib. 4, 17. med. Binis utrinque fibulis ab extrema parte distinebantur; et ib. 7, 42. extr. Multis utrinque interfectis. Sall. Cat. 63. Deinde utrinque ex lateribus ceteros aggreditur. Id. Jug. 57. f. Ni utrinque praemissi equites rem exploravissent. Plin. 29, 6, 38. Vipera utrinque praecisa, h. e. capite et cauda. Id. 27, 13, 113. Thlaspi bitem et pituitam utrinque extrahit. P Translate. Tac. H. 1, 14. f. Piso M. Crasso et Scribonia genitus, nobilis utrinque, h. e. paterno et materno sanguine. Plin. 8, 42, 66. de equis: Coitus verno aequinoctio, bimo utrinque, vulgaris, h. e. mare et femina; et ib. 47, 72. Generatio pecoribus bimis utrinque ad novenos annos. Hor. Ep. 1, 18, 9. Virtus est medium vitiorum, et utrinque reductum. UTRINQUESECUS, adv. idem quod utrinque. Lucr. 4, 937. Quare utrinquesecus cum corpus valet, h. e. exterius et interius ab aere pulsetur. Cato R. R. 21. Dextra sinistra foramina utrinquesecus laminas ponito. Appul. Met. 2. Canes utrinquesecus Deae latera muniunt; et ib. 10. Utrinquesecus allegationibus examinatis, civiler sententia promeretur. Solin. 27. med. Amphibaena consurgit in caput geminum: quae causa efficit, ut capite utrinquesecus nitibundo serpat. P Sunt qui divisim scribunt: sed contra Voss. in Etym., quod ea forma sit, qua intrinsecus, extrinsecus, etc. P *Utrinquesecus scriptum ap. Auct. Itin. Alex. 77. ed. A. Maio. B. A. UTRINSECUS, adv. utrinque, utrinquesecus. Sev. Aetn. 503. Incolumi fervore cadunt utrinsecus ignes. Alii aliter leg. Voss. in Etym. tribuit etiam Solin. 16. et Appulejo Met. 9. UTRO, adv. ὀπίσθως, versus quam duarum partium. Plin. 18, 19, 49. n. 2. Id demum recte subactum erit, ubi non intelligitur, utro vomer ierit. Ov. Met. 5, 166. Nescit utro potius ruat, et ruere ardet utroque. UTRUBI V. UTRUBI. UTRUBIDEM, adv. ex utraque parte. Pl. Truc. 1, 2, 50. Utraque utrobidem percognovi. UTRUBIQUE, adv. ἐκείθεν, in utraque parte, utrinque. As. Poll. ad Cic. Fam. 10, 31. med. Cum non liceret mihi nullius partis esse, quia utrobique magnos inimicos habebam. Liv. 36, 16. Depopulatus Hypatensem primo, deinde Heraclensem agrum, inutili utrobique auxilio Aetolorum. Nep. Ann. 10. Utrobique Eumenes plus valebat, h. e. terrestribus, et navalibus copiis. Cic. N. D. 2, 31. Sequitur, ut eadem sit ratio, eadem veritas utrobique sit, eademque lex, h. e. in Diis, et in hominibus. Hor. Ep. 1, 6, 10. pavor est utrobique molestus, h. e. in timendo, et in cupiendo. P *Scribitur et utrubique. UTRULIBET, adv. utroque versum, Quint. 1, 11. med. Observandum, ut recta sit facies dicentis, ne inclinata utrolibet cervix. UTROUQUE, adv. ἐκείθεν, ad utrumque locum. Cic. Att. 5, 12. A. d. VIII. Id. ad Ceo venimus, inde Gyarum, hinc Seyrum, inde Delum, utroque citius, quam vellemus, cursum confecimus. Liv. 8, 29. Provincia ea Bruto, Sannium Camillo sorte venit: exercitus utroque ducti. Ov. Her. 10, 19. Nunc huc, nunc illuc, et utroque sine ordine curro. Adde Met. 5, 166. P *Scribitur et utrubique. B. A. UTROUQUEVERSUM, adv. versus utrumque locum, in utramque partem. Pl. Capt. 2, 3, 8. Utroqueversum rectum est ingenium meum. Ad te, adque illum pro rota me uti licet. Gell. 5, 12. Vocabula ambigua, et quae utroqueversum dicantur, h. e. augendi, et minuendi significatione. UTRUBI, Utrubi, Utrubi, adv. utro in loco. Pl. Stich. 5, 5, 9. Steph. Utrubi accumbo? Sag. utrubi tu vis. Steph. Cum ambobus volo; nam ambos amo; et 5, 4, 14. Amicae uter utrubi accumbamus? Stich. abi tu sane superior. Naevius ap. Charis. 2, 198. Utrubi coenaturi estis? hicine, an in triclinio? Cato ib. De frumento utrobi bona, utrobi mala gratia capiatur, etc. Cic. Fam. 9, 6. Haec nosse te volui, ut scires, hospitium tibi ubi parares, vel potius utrobi, h. e. in Alsiensi, an Ostiae. Ita Manut., alii rectius vel potius ut utrobique. P Est titulus trigessimus primus l. 43. Dig. qui inscribitur Utrubi. Praetor ait: Utrubi hic homo, de quo agitur, majore parte hujusce anni fuerit, quo minus is eum ducat, vim fieri veto. Subdit Ulpianus: Hoc interdictum de possessione rerum mobilium locum habet: sed obtinuit, vim ejus exaequatam fuisse Uti possidetis interdicto, quod de rebus soli competit. Auson. Idyll. 11, 63. Interdictorum trinum genus, unde repulsus Vi fuero, aut Utrubi fuerit, quorumve honorum, h. e. de possessione si potest tripliciter, de recuperanda, interdictum Unde vi: de retinenda, Utrubi, et Uti possidetis: de acquirenda, Quorum honorum. V. Dig. 43. tit. 2, 16. et 31. P Ex tribus scribendi modis, quos proposuimus, qui primus est, idem esse videtur usitatio; eo enim utitur Cod. palimpsestus Caji Instit. (ed. Goesch.)

4. §. 148. et seqq.; tametsi Dausqu. secundum probat. UTRUM, adv. ἢ τε, ἢ τε πρότερον, num, an. Usurpatur in dubitatione, et fere semper habet particulam an sequentem, aut ne, aut nec ne. Cic. Fam. 1, 7. med. Multum interest, utrum illi sentiant, an vero simulent, tu intelliges. Id. Verr. 2, 4, 33. f. Utrum esset Siculis utilius, suisne servire, an populo Romano obtemperare. Id. Or. 61. Quaerendum, utrum una species sit earum, anne plures. Caes. B. G. 1, 50. f. Utrum proelium committi ex usu esset, nec ne. P Item interrogatione. Cic. Acad. 4, 29. f. Utrum ea vestra, an nostra culpa est? Nep. Iphicr. 3. Cum interrogaretur, utrum pluris patrem, matremne faceret? matrem inquit. P Interdum nulla particula subsequitur, sed subintelligitur. Cic. Verr. 2, 2, 69. An hoc dicere audebis, utrum de te aratores, utrum denique Siculi universi bene existiment, ad rem id non pertinere? P Interdum additur nam, aut ne ad majorem vim. Liv. 37, 17. f. Percontatus est, utrumnam universa classis in portu stare posset. Colum. 11, 1. Utrumne mercari villicum consueverit, an, etc. Cic. Quint. 30. Utrumne possit se defendere, an, etc. Pl. Capt. 2, 2, 18. Utrum strictissime attonsurum dicam esse, an per pectinem, nescio. Plin. 17, 1, 1. Utrumne igitur ego sum exemplo gravis, an tu, qui, etc? *UTUM, i, n. oppid. Moesiae inferioris. V. v. sq. B. A. *UTUS, i, m. fluvius Moesiae inferioris, in monte Haemo oriens. Plin. 3, 26. P Oppidi illic viciniae, cui nomen Utus vel Utum, mentio facta est ap. Anton. in Itin. et Notit. Imper. B. A. UTUT, adv. ὅπως δῆποτε, utcumque, quocumque modo. V. UT. UV UV, ae, f. στανυλή, fructus vitis. Sic dicitur ab uvore, ut scribit Varro L. L. 4, 21. extr. et Serv. ad Ecl. 10, 20., nempe ob humorem intrinsecum. Cic. Sen. 15. Gemma, a qua oriens uva se ostendit, quae et succo terrae, et calore solis augetur primo est peracerba gustatu, deinde maturata dulcescit. Virg. G. 1, 54. Hic segetes, illic veniunt felicius uvae. Id. Ecl. 9, 49. Duceret apicis in collibus uva colorem. Prop. 4, 2, 13. Prima mihi variat liventibus uva racemis; et 3, 15, 18. Et nova pressantes inquinat uva pedes. Tibull. 2, 1, 45. Aurea tunc pressos pedibus dedit uva liquores; et ib. 5, 85. Oblitus et musto ferit pede rusticus uvas. Juven. 2, 81. Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva. Hor. Epod. 2, 20. Certantem et uvam purpurae. Catull. 19, 14. Uva rubens; et 20, 8. dulcis. Or. Met. 3, 666. de Baccho: Ipse racemiferis frontem circumdatus uvis. Id. Am. 1, 15, 11. dum mustis uva tumebit. Id. A. Am. 2, 316. Plenaque purpureo subrubet uva mero. Id. Fast. 3, 413. Uvae pictae. P Varia uvarum genera, ac nomina enumerantur a Colum. 3, 1. et 2., Plin. 14. c. 1. et 2., Varr. R. R. 1, 25., Macr. Sat. 2, 16. et Virg. G. 2. a. v. 91., quae collegit Matth. Gesner. in Lexic. Auctor. R. R. et in Thes. Linguae Lat. in V. Vitis. P Translate ponitur pro vino. Hor. Od. 1, 20, 9. prelo domitam Caleno Tu bibes uvam. Juven. 5, 31. Calcatamque tenet bellis socialibus uvam. P Et pro vite. Virg. G. 2, 60. Et turpes avibus praedam fert uva racemos. P Item pro racemo seu botryone, ap. Colum. 3, 3. med. Illa videtur prodigialiter accidisse, ut aliqua vitis apud te excederet uvarum numerum duorum millium. P Dicitur et de aliis fructibus, qui in morem racemi constant ex pluribus acinis conglobatis. Plin. 12, 13, 28. Amomi uva in usu est. Id. 16, 29, 52. Laurus uvae suas gignit, maximeque sterilis, quae non gignit, aliud: ob id a quibusdam mas existimatur. P Item de apibus, cum collectae sunt, et in modum botryonis dependent. Virg. G. 4, 557. jamque arbore summa confluere, et lentis uvam demittere ramis. Juven. 13, 68. Examenque apium longa consederit uva. Adde Plin. 11, 17, 18. P Est etiam hoc nomine caruncula in fine palati, dependens circa fauces, quae in homine hiante conspicitur, κλω: et praecipue sic dicitur, cum praeter naturam descendit, intumescit, et inflammatur. Cels. 7, 12. n. 3. Uva, si cum inflammatione descendit, dolorique est, et subrubicundi coloris, praecidi sine periculo non potest. Si vero inflammatio nulla est, nihilominus ea ultra justum modum a pituita diducta est, et tenuis, acuta, alba est, praecidi debet: itaque si ima, livida, et crassa, etc. Mart. 10, 56. Non secat, et tollit stillantem Fannius uvam. Cels. 6, 14. f. Uvam tumentem reprimere. Plin. 23, 8, 80. Uvae jacentis remedium; et ib. 7, 61. Uvam faucium sedare; et 30, 4, 11. mitigare. Id. 20, 18, 74. levare. Id. 23, 8, 80. cohibere. Id. 34, 12, 29. comperere. P Item piscis marinus, cujus meminit Plin. 9, 2, 1. et 32, 10, 49. et ib. 11, 53. f., in quibus tamen locis videtur intelligere sepiarum ova, quae simul juncta uvarum botryones repraesentant. P *Uva uvam videndo varia fit, proverbium. Vet. Schol. in Juvenal. Sat. 2, 81. B. A.